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1. Úvod

1.1. Změny krajiny, přírody a vliv člověka

Jak zdůrazňoval již před dvěma a půl tisíci let Hérakleitos z Efesu, vše na tomto

světě, včetně nás samotných, se neustále mění (cf. Kratochvíl 2006). Mnoho těchto změn

vnímáme snadno, existují však děje, jejichž dynamika je našim smyslům skryta, ačkoli

jejich důsledky jsou nepřehlédnutelné.

K takovým patří především proměny Země a klimatu. Jen málokdo si dokáže

představit, že území České republiky bylo od prvohor nejméně třikrát dnem moře a přitom

se ještě přesunulo z jižní polokoule do své současné polohy. Stejně nepředstavitelný je

i vznik nových pohoří, ke kterému v této oblasti došlo několikrát (Chlupáč et al. 2002).

Klima se v prostoru České republiky neměnilo jen v důsledku rovnoběžkového pohybu

kontinentu. Vrty hlubokomořských sedimentů jižního Atlantiku ukazují, že ve

čtvrtohorách, tedy během posledních téměř dvou milionů let, dochází na celé Zemi

k výrazným oscilacím teploty (Becquey & Gersonde 2002). Totéž podrobněji pro

posledních 500 tis. let zachycují ledovcové vrty z Arktidy (Johnsen et al. 1995)

i Antarktidy (Becquey & Gersonde 2002).

Během těchto takzvaných glaciálních cyklů dochází k dramatickým proměnám celé

přírody. V chladných obdobích, glaciálech, panovalo na našem území chladné

kontinentální klima srovnatelné s podmínkami současné centrální Asie. V nejchladnějších

obdobích, stadiálech, pokrývala nižší polohy nezaledněné střední Evropy stepotundra

a dřeviny přežívaly pravděpodobně pouze v okolí řek (Ložek 1973, Ložek 2007).

Přítomnost dřevin ve střední Evropě dokonce i během stadiálů potvrzují i některé novější

studie. Přinejmenším výskyt smrku je ve střední Evropě doložen uhlíky kontinuálně od

40000BP a z období 35 – 25000BP navíc pocházejí mimo jiné i uhlíky jilmu (Willis & van

Andel 2004). Kromě toho fylogeografické výzkumy věnované buku lesnímu ukazují, že

tento druh přežíval v řadě refugií severně od Alp (Magri et al. 2006, Magri 2008). Lze tedy

předpokládat, že v teplejších obdobích, interstadiálech, a zejména v dobách meziledových

docházelo spíše k postupné lokální expanzi přežívajících populací náročnějších druhů, než

k jejich invazi z jižní Evropy.

Nejvíce dokladů pochopitelně přetrvalo o závěru prozatím posledního glaciálu,

zvaného viselský nebo würmský. Narozdíl od předchozích interglaciálů je však nástup

i celý další průběh holocénu výjimečný tím, že se vedle přírodních procesů čím dál
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intenzivněji uplatňovala činnost člověka (Ložek 2007). Lidé našeho druhu přišli do střední

Evropy asi před 30 tis. let a příslušníci jiných druhů rodu Homo zde žili ještě mnohem

dříve (Svoboda et al. 2002). Člověk tedy nepřišel do zalesněné krajiny, naopak krajina

okolo něj začala postupně zarůstat. Pionýrské dřeviny jako borovice lesní a břízy se šířily

již v teplejších výkyvech pozdního glaciálu. V preboreálu (9500 – 8500BC) se přidává

líska a v průběhu boreálu (8500 – 6500BC) druhy smíšených doubrav – duby, jilmy,

javory, lípy, jasan a smrk (Ralska-Jasiewiczowa et al. 2004). Kromě pylových zrn

zmíněných dřevin je v pylových spektrech pro toto období charakteristická hojnost

mikroskopických uhlíků svědčících o častých požárech (Simons & Innes 1996, Pokorný

2005, Gerlach et al. 2006). V období atlantického klimatického optima (6500 – 4800BC)

se šíří buk, jedle a o něco později i habr (Ralska-Jasiewiczowa et al. 2004). V této době (po

5500 BC) se ve střední Evropě objevují také první zemědělci kultury s lineární keramikou

(Beneš 2004).

S nástupem zemědělství se vliv člověka na krajinu dostal na jinou kvalitativní

úroveň. Lovci a sběrači mezolitu sice zřejmě zakládaly požáry (Simons & Innes 1996), ale

tím jen zvyšovali zastoupení mladých sukcesních stádií v krajině (Poska et al. 2004).

Zemědělci naproti tomu postupně měnili krajinu jako celek. Lesy v okolí sídlišť byly

zřeďovány kácením stromů na stavbu domů (Beneš 2008). Takto prosvětlené porosty byly

následně využívány pro pastvu hospodářských zvířat a byla zde také zakládána pole

(Dreslerová & Sádlo 2000). Důsledkem těchto aktivit bylo stupňující se odlesnění krajiny,

které vedlo k několika vlnám eroze půdy na svazích a její následné akumulace v nivách

vodních toků. Nejintenzivněji tyto procesy probíhaly v pozdní době bronzové, v době

římské a ve středověku (Lang 2003, Starkel 2005). Jejich výsledkem byla naprostá změna

vzhledu říčních údolí. Převážně štěrkové nivy s členitým reliéfem byly překryty až

desítkami metrů povodňových hlín (Opravil 1983). Na nich následně vznikl zcela nový typ

vegetace – tvrdý luh. Během středověku se vliv lidské činnosti rozšířil na celé území

našeho státu. Ovlivněny byly dokonce i vrcholové partie Krkonoš. Dokládá to například

významné zastoupení antropogenních indikátorů v profilu Černohorského rašeliniště

datované do sedmého a jedenáctého století (Speranza et al. 2000). Tento profil také

zachycuje odlesnění Krkonoš, k němuž došlo v baroku, kdy dosáhlo odlesnění v Česku

svého maxima (Sádlo et al. 2005). Přinejmenším od této doby člověk svou činností přímo

ovlivňoval každý metr této země.

Výše popsaný stav trval v celé střední a západní Evropě přibližně do druhé světové

války. V následujícím čtvrtstoletí vyvrcholily v této oblasti společenské a hospodářské
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změny, které měly a mají na celou krajinu velmi významný vliv. V zemědělství se tyto

změny projevily jeho intenzifikací. Ta vedla k výraznému snížení počtu lidí pracujících

v zemědělství. Například v bývalém Československu klesl podíl pracovníků v zemědělství

a lesnictví z 32,2% v roce 1950 na 13,8% v roce 1975 (zdroj: Český statistický úřad). Na

význam takto dramatického úbytku, ke kterému došlo ve třetí čtvrtině dvacátého století

v západní a střední Evropě, upozornil pravděpodobně jako první britský historik Eric

Hobsbawm. Jak píše, znamenalo toto období „konec sedm nebo osm tisíciletí trvajících

lidských dějin započatých v době kamenné vynálezem zemědělství…“ (Hobsbawm 1998).

Z činnosti které se věnovala velká část populace a která zasahovala krajinu jako celek se

totiž stala prakticky průmyslová výroba. Aby bylo možné využít potenciálu nových

zemědělských strojů, docházelo k scelování polí a s tím souvisejícímu výraznému úbytku

liniových biotopů (okrajů polí, mezí, alejí atd.) (v Čechách viz Lipský 1995, Chýlová 2005

v Evropě Burel 1993, Ihse 1995, Hietala-Koivu 1999, Baessler & Klotz 2006). Dalším

důsledkem je celková polarizace využívání krajiny. Daná plocha je buď obhospodařována

jako pole hnojené umělými hnojivy a stříkané biocidy, pastvina s upraveným druhovým

složením, golfové hřiště atd. nebo ponechána sukcesi. V souvislosti s tím mizí stanoviště

s méně intenzivním využitím jako suché pastviny, meze, vlhké louky a další dříve hojné

složky zemědělské krajiny (Sádlo et al. 2005).

Dalším projevem změn ve využívání krajiny je rozsáhlá eutrofizace všech biotopů.

Podílí se na ní využívání průmyslových hnojiv ale také pokles odběru biomasy z krajiny.

Hofmeister (2002) například ukázal, že příčinou šíření jasanu v dubohabřinách Českého

krasu byl zřejmě zákaz pastvy ovcí a pařezinového hospodaření v NPR Koda a Karlštejn.

Semenáčkům jasanu totiž na rozdíl od dubu vyhovuje vyšší obsah živin v půdě přestárlých

pařezin. Podobně je tomu i v porostech suchých trávníků, kde absence kosení či pastvy

umožňuje expanzi vzrůstných druhů trav jako Arrhenatherum elatius nebo Calamagrostis

epigejos. Ovsík i třtina vytvářejí velké množství opadu, a tím nejen mění chemické


[…]

Bzenec A C 1 38 0 0
Bzenec A D 2 44 0 0
Bzenec A D 1 38 0 0
Bzenec A D 3 34 0 0
Bzenec A E 2 34 0 0
Bzenec A E 1 34 0 0
Bzenec A F 1 33 0 0
Bzenec A G 1 17 1 1
Bzenec A H 1 27 1 1
Zduchovice – Jezerná N A 2 42 0 0
Zduchovice – Jezerná N A 1 40 0 0
Zduchovice – Jezerná N B 1 18 0 0
Zduchovice – Jezerná N C 1 42 0 0
Zduchovice – Jezerná N D 1 45 0 0
Zduchovice – Jezerná N E 1 41 0 0
Zduchovice – Jezerná N F 1 29 0 0
Zduchovice – Jezerná N G 1 36 0 0
Zduchovice – Jezerná A A 3 42 0 0
Zduchovice – Jezerná A A 2 40 0 0
Zduchovice – Jezerná A A 1 43 0 0
Zduchovice – Jezerná A B 3 44 0 0
Zduchovice – Jezerná A B 2 35 0 0
Zduchovice – Jezerná A B 1 41 0 0
Zduchovice – Jezerná A C 2 43 0 0
Zduchovice – Jezerná A C 1 40 0 0
Zduchovice – Jezerná A D 1 47 0 0
Zduchovice – Jezerná A D 2 49 0 0
Zduchovice – Jezerná A E 1 28 0 0
Zduchovice – Jezerná A F 1 50 0 0
Zduchovice – Jezerná A F 2 16 0 0
Zduchovice – Jezerná A G 1 49 0 0
Zduchovice – Jezerná A G 4 16 0 0
Zduchovice – Jezerná A G 5 41 0 0
Zduchovice – Jezerná A G 2 38 0 0
Zduchovice – Jezerná A G 3 48 0 0
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lokalita zakryto rostlina úbor květů OK nažek vyklíčilo
Hojšín N A 1 45 7 4
Hojšín N B 1 28 0 0
Hojšín N C 1 33 0 0
Hojšín N D 1 19 0 0
Podlipí N A 1 34 0 0
Podlipí N B 1 38 0 0
Zduchovice – Humna N A 1 42 0 0
Zduchovice – Humna N B 1 39 0 0
Zduchovice – Humna N C 1 35 0 0
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Příloha 5 – Reakce rostlin na odstranění... (primární data)

rostlina řez
lodyhy
červen

růžice
červen

lodyhy
říjen

růžice
říjen

regener.
lodyhy

regener.
růžice

výška
lodyhy

Úborů
celkem poznámky

1 A 1 1 0 3 0 0 0 0
2 N 1 4 1 6 0 0 X X Ukouslé
3 A 1 3 1 2 2 0 13 27 1 uschlý
4 N 1 2 1 3 0 0 X X Ukouslé
5 A 1 1 0 6 0 0 0 0
6 N 1 1 1 3 0 0 X X Zaschlý
7 A 1 0 0 0 0 2 0 0
8 N 1 0 1 2 0 0 X X Ukouslé
9 A 2 2 0 8 0 0 0 0

10 N 2 3 2 8 0 0 X X Ukouslé
11 A 5 1 1 8 2 6 12 14
12 N 4 1 4 6 0 0 X X Ukouslé
13 A 1 8 0 8 0 0 0 0
14 N 1 8 3 3 0 0 X X Ukouslé
15 A 1 0 0 0 0 2 0 0
16 N 1 0 1 4 0 0 X X Ukouslé
17 A 1 2 0 2 1 0 X X Mladý
18 N 1 3 1 3 0 0 X X Ukouslé
19 A 4 2 0 0 4 0 12 18
20 N 4 3 4 6 0 0 15 43
21 A 3 6 1 3 0 0 X X Začínal kvést
22 N 3 9 3 12 0 0 18 103
23 A 1 0 0 3 0 0 0 0
24 N 1 0 1 3 0 0 21 23
25 A 2 1 0 3 0 0 0 0
26 N 2 1 2 3 0 0 20 39
27 A 1 2 0 4 0 0 0 0
28 N 1 2 1 4 0 0 26 20
29 A 1 3 0 2 3 0 12 23
30 N 1 4 1 4 0 0 20 14
31 A 2 1 0 2 0 0 0 0
32 N 2 1 2 2 0 0 17 32 1 ukousnut
33 A 3 1 0 2 1 0 18 16
34 N 3 1 3 6 0 0 19 33
35 A 1 3 0 3 0 0 0 0
36 N 1 3 1 6 0 0 X X Ukouslé
37 A 1 1 0 2 0 0 0 0
38 N 1 1 1 0 0 0 X X Ukouslé
39 A 1 0 0 10 0 0 0 0
40 N 1 1 1 4 0 0 X X Ukouslé
41 A 1 3 0 3 0 4 0 0
42 N 1 2 1 5 0 0 16 29
43 A 2 0 1 7 0 0 10 9
44 N 2 0 2 3 0 0 X X Ukouslé
45 A 1 1 0 2 0 0 0 0
46 N 1 2 1 4 0 0 14 9
47 A 2 2 0 5 0 0 0 0
48 N 2 2 2 2 0 0 18 64 1 ukousnut
49 A 1 2 1 4 1 0 9 12
50 N 1 2 1 3 0 0 X X Ukouslé
51 A 1 0 0 4 0 0 0 0
52 N 1 0 1 2 0 0 20 13
53 A 1 0 0 0 0 3 0 0
54 N 1 0 1 4 0 0 17 24
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Příloha 6 – Přílohy na CD

1. Helichrysum_v_cr.xls

- Přehled všech získaných údajů o rozšíření H. arenarium a seznam lokalit

s vlastnostmi prostředí.

2. složka SCHEDY

- složka s fotografiem sched položek H. arenarium z herbářů LIM, LIT, MJ,

OLM, PR, PRC, SUM a VYM