## Školitelský posudek na magisterskou práci Zdeňka Vaněčka: *Minulost a současnost smilu písečného (Helichrysum arenarium) v České republice.*

Téma této magisterské práce bylo zadáno s cílem zjistit aktuální stav výskytu a ohrožení kdysi v nižších polohách ČR téměř hojného druhu smilu písečného. Dalším cílem bylo zjistit některé základní biologické charakteristiky tohoto druhu, který vymírá na větší části střední Evropy. Zdeněk se tématu chopil s chutí a zanořil se do studia literatury i přípravy terénních experimentů. V průběhu zpracování práce se mu podařilo získat pravděpodobně téměř veškeré literární i herbářové údaje o historickém výskytu druhu a navštívil zřejmě všechny recentní a mnoho zaniklých lokalit druhu. V této části práce je její největší přínos.

Bohužel část zabývající se biologií druhu, byla do značné míry zasahována „ranami osudu“, kterým, nutno říci, Zdeněk příliš nedokázal vzdorovat. Odvážně naplánoval experimenty a vymýšlel zajímavé návaznosti (např. role opylovačů), ovšem při provádění vlastních experimentů se mu nedařilo dodržet zamýšlenou metodiku. Příčiny byly různé. Například skutečně obtížný výběr mikropopulací vhodných k experimentům, ale také určitá Zdeňkova váhavost a nerozhodnost. Těžko ovlivnitelné bylo zničení experimentů pastvou ovcí a podobné příhody. Tyto neúspěchy významně srážely Zdeňkovo i tak malé sebevědomí, a tak přispěly k rozvinutí „poraženecké nálady“. Přesto se Zdeněk vzchopil a ze získaných dat získal maximum. Proto jsem s konečnou podobou práce spokojen a ze Zdeňka mám radost. Část věnovaná rozšíření je jistě publikovatelná v českém časopise typu Zprávy ČBS či Příroda a i nepříliš úspěšné experimenty mohou posloužit jako východisko a pro novou práci věnovanou biologii ochrany a záchrany druhu *Helichrysum arenarium* v České republice. Tento druh si další výzkum jistě zaslouží.

České Budějovice, 5.6. 2008

Milan Štech